[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Тринадцатое заседание

РЕШЕНИЕ № 55
г. Волчанск                                                                                                                  30.10.2019 г.

О строительстве жилых домов для переселения граждан из аварийного жилья в Волчанском городском округе и о ремонте муниципальных жилых помещений
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Информацию Клементьевой Ю.П., начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры администрации Волчанского городского округа, о строительстве жилых домов для переселения граждан из аварийного жилья в Волчанском городском округе и о ремонте муниципальных жилых помещений, принять к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В. Вервейн                                                                                  А.Ю. Пермяков
Информация о строительстве жилых домов для переселения граждан из аварийного жилья в Волчанском городском округе и о ремонте муниципальных жилых помещений.

Информация о строительстве жилых домов для переселения граждан

из аварийного жилья в Волчанском городском округе:

На сегодняшний день на территории Волчанского городского округа непригодными для проживания признано 643 жилых помещений и аварийными 76 домов, из которых 4 дома блокированной застройки и 9 жилыми помещениями, 72 двухэтажных дома и 634 жилых помещения.

Для обеспечения безопасных и комфортных условий проживания граждан, решения проблемы аварийного жилищного фонда, не соответствующего установленным санитарным и техническим нормам, снятия социальной напряженности, создания равных условий доступа к коммунальным услугам в Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области в 2018 году направлен актуализированный перечень аварийного жилищного фонда, признанного таковым в период с 01.01.2012 по 01.01.2017 года. Данная информация об аварийном жилищном фонде Волчанского городского округа размещена в общедоступной информационной системе «Реформа ЖКХ».

По итогам мониторинга сведений аварийного жилищного фонда Свердловской области постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 года № 208-ПП утверждена региональная адресная программа «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах».

Мероприятия по переселению граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, реализуются в рамках муниципальной программы Волчанского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Волчанском городском округе», утвержденной постановлением главы Волчанского городского округа от 30.12.2013 года № 1042. Администрация ежегодно заявляется в Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области для получения субсидии на реализацию мероприятий переселения граждан с аварийного жилищного фонда.

23.10.2019 года введен в эксплуатацию 43-квартирный пятиэтажный жилой дом по адресу: г. Волчанск, ул. Школьная, д. 2А площадью 2540 кв.м. Ведется строительство 65–квартирного пятиэтажного жилого дома по адресу: г. Волчанск, ул. Пионерская, д. 2 (площадь здания по проекту 4279,59 кв.м) и 35–квартирного трехэтажного жилого дома по адресу: г. Волчанск, ул. Парковая, д. 16 (площадь здания по проекту 3562,56 кв.м).

При проектировании и строительстве многоквартирных домов выполняются мероприятия по благоустройству прилегающей территории и доступности для маломобильных групп населения. При строительстве осуществляется строительный контроль возводимых объектов Департаментом государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В 2018 году размер выделенных денежных средств на приобретение жилых помещений путем инвестирования в строительство многоквартирного жилого дома по адресу: Свердловская область, г. Волчанск, ул. Школьная, 2а составил 55736945,4 руб., из которых: 4824545,4 руб. – средства местного бюджета, 50912400,0 руб. – средства областного бюджета. В 2018 году освоено 27868472,7 руб., из которых: 4824545,4 руб. – средства местного бюджета, 23043927,3 руб. – средства областного бюджета; из остатка денежных средств в размере 27868472,7 в 2019 году прошло освоение на сумму 22294778,16 руб., в настоящее время готовятся документы на оплату работ в размере 5573694,54 руб.

В 2019 году сумма выделенных денежных средств на приобретение жилых помещений путем инвестирования в строительство многоквартирных жилых домов составляет 205861389,9 руб., из которых: 2058613,92 руб. – средства местного бюджета, 203802775,98 руб.– средства областного бюджета. На сегодняшний день освоено 39218246,69 руб., из которых: 1120521,34 руб. – средства местного бюджета, 38097725,35 руб. – средства областного бюджета.

Для возможности дальнейшего строительства многоквартирных домов в Волчанском городском округе была проведена работа по разработке документации по планировке территории жилого квартала № 2, ограниченного по                                     ул. Социалистическая-Молодежная-Североуральская-Кооперативная с перспективой переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, согласно которой предусмотрено 4 земельных участка общей площадью 15477 кв.м под строительство пятиэтажных многоквартирных жилых домов и комплексным благоустройством жилого квартала и документации по планировке территории жилого, ограниченного улицами Карпинского-Парковая-Восточная-переулок Малый Волчанского городского округа предусмотрено 9 земельных участков общей площадью 14422,6 кв.м под строительство многоквартирных жилых домов до 3-х этажей и комплексным благоустройством жилого квартала.

Справочно: Итоги реализации региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда  в 2013-2017 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 10.06.2013 года № 727-ПП (срок действия до 01.09.2017 года):

Проведены мероприятия по переселению граждан из 13 многоквартирных домов, которые были признаны непригодными для проживания до 01.01.2012 года. Администрацией Волчанского городского округа были построены многоквартирные дома по ул. Парковая, 14, ул. Волчанская, 11 (II очередь),          ул. Базарная, 3А.

По 7 многоквартирным домам, расположенным по адресам:                           пос. Вьюжный, ул. Западная, дома 2,4,8,10,12,14,16, признанными аварийными до 01.01.2012 года, построен и 01.08.2017 года введен в эксплуатацию трехэтажный 47-квартирный жилой дом по адресу: пос. Вьюжный, ул. Западная, 2А площадью 4671 кв.м. Стоимость строительства составила 100442120 рублей, из них средства местного бюджета – 5022106 рублей, средства областного бюджета – 95420014 рублей. В результате реализации мероприятия улучшили свои жилищные условия 97 человек.

По 7 многоквартирным домам, расположенным по адресам: г. Волчанск,                        ул. Станционная, дома 19,20,21,22б,57,58,59, также признанными непригодными для проживания до 01.01.2012 года, был проведен аукцион на приобретение 25 благоустроенных жилых помещений на вторичном рынке жилья, соответствующего санитарным и техническим требованиям, площадью 1096,3 кв.м. Стоимость контрактов составила 18736200 рублей, из них средства местного бюджета – 936810 рублей, средства областного бюджета – 17799390 рублей. В результате чего, улучшили свои жилищные условия 45 человек.

Информация о ремонте жилых муниципальных помещений:

По состоянию на 01.01.2019 года в реестре муниципальной собственности стояло 11 пустующих жилых помещений, требующих ремонта. Из них в 2019 году в рамках муниципальной программы Волчанского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Волчанском городском округе», утвержденной постановлением главы Волчанского городского округа от 30.12.2013 года № 1042, выполнен ремонт 3 жилых помещений по адресам: ул. Краснотурьинская, 27-4,                      ул. Пионерская, 11-2, ул. Пролетарская, 9-3 и частичный ремонт квартиры по           ул. Советская, 20-10 в части установки входной двери и окон.

Стоимость ремонта жилых помещений составила 773642 руб.

3 отремонтированных жилых помещения предоставлены в пользование гражданам.